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2Editoriál

Výchova je ako ľadovec. Viditeľný je iba zlomok. (TRAUTMANN)

Milí občania – čitatelia,
dostalo sa Vám do rúk prvé tohtoročné dostalo sa Vám do rúk prvé tohtoročné 
číslo občasníka „Pod kapušianskym hra-číslo občasníka „Pod kapušianskym hra-
dom“. „Zmena je život“ a my sa neustále dom“. „Zmena je život“ a my sa neustále 
musíme týmto zmenám prispôsobovať. musíme týmto zmenám prispôsobovať. 
Na prvý pohľad ste si všimli zmeny vo Na prvý pohľad ste si všimli zmeny vo 
formálnom vzhľade. Zmenami prešla aj formálnom vzhľade. Zmenami prešla aj 
redakčná rada a v mene novej redakčnej redakčná rada a v mene novej redakčnej 
rady chcem poďakovať predošlej redakč-rady chcem poďakovať predošlej redakč-
nej rade za ich tvorivú, obetavú činnosť, nej rade za ich tvorivú, obetavú činnosť, 
mnohokrát vykonávanú vo svojom voľ-mnohokrát vykonávanú vo svojom voľ-
nom čase, aby sme sa dozvedeli informá-nom čase, aby sme sa dozvedeli informá-
cie a zaujímavos   o dianí v obci. cie a zaujímavos   o dianí v obci. 

Obecný časopis je časopisom obce, je Obecný časopis je časopisom obce, je 
pre nás, ľudí žijúcich na jej území. V pr-pre nás, ľudí žijúcich na jej území. V pr-
vom rade má spĺňať informačný charakter. vom rade má spĺňať informačný charakter. 
Chceme však docieliť, aby bol zaujímavý Chceme však docieliť, aby bol zaujímavý 
pre všetky vekové kategórie, aby sme ho pre všetky vekové kategórie, aby sme ho 
nezahodili spolu s letákmi do separova-nezahodili spolu s letákmi do separova-
ného zberu, ale mohli odložiť s tým, že ného zberu, ale mohli odložiť s tým, že 
v ňom nájdeme cenné informácie aj ne-v ňom nájdeme cenné informácie aj ne-
skôr. Radi od Vás, Kapušančanov, prijme-skôr. Radi od Vás, Kapušančanov, prijme-

me  py a názory, tak ako na zloženie tém, me  py a názory, tak ako na zloženie tém, 
tak aj jednotlivé príspevky. Ak poznáte tak aj jednotlivé príspevky. Ak poznáte 
niekoho, kto sa venuje zaujímavej činnos-niekoho, kto sa venuje zaujímavej činnos-
 , dajte nám o ňom vedieť. Ak  Vám niečo  , dajte nám o ňom vedieť. Ak  Vám niečo 

urobilo radosť alebo trápi a má to súvis urobilo radosť alebo trápi a má to súvis 
s občianskym spolunažívaním,  ež. s občianskym spolunažívaním,  ež. 

Poteší nás literárna tvorba, nápady na Poteší nás literárna tvorba, nápady na 
nové rubriky. Zároveň si však vyhradzujeme nové rubriky. Zároveň si však vyhradzujeme 
právo rozhodnúť o tom, či bude príspevok právo rozhodnúť o tom, či bude príspevok 
uverejnený, resp. neuverejnený z kapacit-uverejnený, resp. neuverejnený z kapacit-
ných dôvodov, neuverejniť hanlivé výroky, ných dôvodov, neuverejniť hanlivé výroky, 
osočovanie, atď., príspevok bez mena pisa-osočovanie, atď., príspevok bez mena pisa-
teľa. Vaše  py a príspevky môžete posielať teľa. Vaše  py a príspevky môžete posielať 
na: na: maria.majirska@kapusany.sk, alebo , alebo 
oznámiť a doniesť osobne na obecný úrad. oznámiť a doniesť osobne na obecný úrad. 

Príjemné čítanie Vám za redakčnú radu Príjemné čítanie Vám za redakčnú radu 
želá želá 

Mgr. Mária MajirskáMgr. Mária Majirská
zodpovedná redaktorkazodpovedná redaktorka

21. marec 2015    „Deň ľudovej 
            rozprávky“ v obecnej
            knižnici 

30. apríl 2015    Stavanie mája

10. máj 2015     Deň matiek

31. máj 2015     Deň detí a rodiny

23. - 30. máj 2015 Assisi, Rím, Benátky

13. jún 2015     Retrojarmok

27. – 28. jún 2015  Kapušianske 
            folklórne dni

PROGRAM SPOLOČENSKÝCH 
PODUJATÍ (MAREC – JÚN 2015):

V rámci mesiaca knihy pozývame deti, 
ktoré už vedia čitať, do obecnej knižnice 
na „Deň ľudovej rozprávky“ v sobotu 
21. marca od 13:30 do 17:00 hod.
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Niektorí ľudia vychádzajú sami zo seba len preto, aby vkĺzli do inej kože. (ANNEL)

Podľa prameňov z obdobia Veľkej 
Moravy sa u nás v 9. storočí pre 
dnešný názov fašiangy používal ter-

mín mjasopust (koniec jedenia mäsa pred 
pôstom). V tom poňa   obecná zabíjačka 
a pochovávanie basy ako bodka za obdo-
bím hodovania má svoj význam, rovnako 

ako určitá demonštrácia tradičnej činnos-
 , keď sa ešte v domácnos  ach choval 

dobytok, pričom najmä mladšia generá-
cia a de   málokde majú možnosť vidieť 
proces spracovania mäsa a mäsových 
výrobkov.

V tomto duchu sme strávili deň sv. Va-
len  na (14.2.), keď sa prasiatko rozdalo 
na taniere z lásky k občanom Kapušian. 
Tento proces však nebol taký jednoduchý. 
Stojí za tým skorá ranná príprava vody, 
pomôcok, dovezenie prasaťa. Majstri mä-
siari, pracovníci obecného úradu a niek-
torí z radov poslancov pripravovali mäso 

a výrobky v spolupráci 
s reštauráciou Legenda. 
Pán starosta odniesol 
vzorku mäsa do Štátneho  
veterinárneho a potravi-
nového ústavu v Prešove, 
aby sme mohli jaternice, 
mäsko a rajcupu ponúkať 
občanom s čistým sve-
domím V popoludňajších 
hodinách sa v priestoroch 
kultúrneho domu za hoj-
nej účas   divákov a kon-
zumentov hodovalo pri 
programe, v rámci ktoré-
ho vystúpil FS Kapušančan 

3. obecná zabíjačka spojená s pochovávaním basy

Starosta Kapušian pred budovou 
Štátneho veterinárneho a potravinového 

ústavu, kde odnáša vzorku mäsa

Málokto má v dnešnej dobe možnosť 
vidieť spracovanie mäsa

Obecná zabíjačka ako podujatie pripravované 
obcou Kapušany zaujala svoje miesto medzi tra-
dičnými kultúrno-spoločenskými podujatiami. 
Prečo sa robieva na konci fašiangov?

Malí zvedavci

►s. 4

Spoločenské dianie
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Keď chceš dlho a zdravo žiť, jedz ako mačka a pi ako pes. (PRÍSLOVIE)

Pochovávanie basy

a za všeobecného smútku a plaču ak  vni 
dôchodcovia z Klubu seniorov pochova-
li basu ako bodku za fašiangami. A čo si 
z toho odnesieme do ďalšieho ročníka? 

De  , vy  ahnite svojich rodičov z domu už 
ráno, lebo klobáska a mäsko lepšie chu  a, 
ak si uvedomíme, akou cestou sa dostá-
vajú na naše taniere.MM

Hodovanie
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Slnko nezmizlo, pretože ho nevidia slepí. (BRIGITTA ŠVÉDSKA)

Návrat k vianočnému 
koncertu

V hre na saxofóne sa predstavila 
Alžbeta Klasová z Dlhého Klčova, 
študentka Kráľovskej hudobnej 

akadémie v Londýne, na husliach Na-
tália Nagyová z Košických Olšian, 
poslucháčka frankfurtskej Hudob-
nej akadémie a rovnako huslistka 
Kamila Dujavová zo Sabinova, štu-
dentka Konzervatória v Bra  slave. Ďalej sa 
predstavili Ján Bogdan v hre na violončele, 
ktorý pochádza z Košíc-Kavečian a študuje 
na viedenskej Akadémii hudby a drama-
 ckých umení, Tomáš Mihalik z Prešova 

v hre na organe, ktorý študuje na VŠMU 

v Bra  slave a violista Mar  n Jeriga z Kapu-
šian, študent Kráľovskej hudobnej akadé-
mie v Londýne, ktorý koncert pripravoval. 
Nebudem vyratúvať ich úspechy a činnosť, 
pre záujemcov o túto oblasť odporúčam 
kliknúť si ich mená na internete.

V podaní sólistov samotných alebo 
v sprievode komorného zoskupenia zazneli 
skladby svetových hudobných skladateľov 
A. Corelliho, Johana Paul von Westhoff a, 
G. F. Händla, Alessandra Marcella, J. S. Ba-
cha a A. Vivaldiho, ktoré napriek veľkému 
chladu v kostole zazneli veľmi presvedčivo. 
Okrem nich samozrejme nesmeli chýbať 
známe vianočné koledy, tak ako minulý 
rok opäť v úprave Mar  na Jerigu. V jednej 

mimoriadne obľúbenej kolede tohto 
zoskupenia sa objavil aj klarine  sta 
Braňo Jeriga, tentoraz hrou na fl aute.
Celý koncert bol tema  ckým hu-

dobno-poe  ckým pásmom, v kto-
rom účinkujúci hudbou i slovom 
zaujali jasný postoj k životu a jeho 
ochrane od poča  a, čo krásne vy-

s  hol vo svojom záverečnom prí-
hovore pred požehnaním kapušiansky 
rodák, terajší správca farnos   v Bajerove 
vdp. Miroslav Marcin. Napríklad skladba 
Zvony od Westhoff a predstavovala aké-
si imaginárne zvony bijúce na poplach 
v hlave matky, ktorá sa rozhoduje medzi 

ZÁZRAK VIANOC- ZÁZRAK ŽIVOTA – tak sa vo-
lal koncert, ktorý sa uskutočnil na Vianoce vo 
sviatok svätého Štefana vo farskom kostole sv. 
Martina v Kapušanoch. Bolo to už po druhýkrát, 
čo sa u nás predstavili mladí umelci študujúci na 
košickom a bratislavskom konzervatóriu ale i na 
prestížnych hudobných akadémiách v zahraničí, 
víťazi celoslovenských i medzinárodných hudob-
ných súťaží.
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Kto nemá svoje vlastné ciele, rád strieľa do cieľov iných. (BERNHARDT)

životom a smrťou svojho nenarodeného 
dieťaťa a súčasne symbolizovala tlkot srd-
ca dieťaťa, ktorý nakoniec u  chne. Dieťa 
dodýcha, pričom však matke odpúšťa- to 
už bolo vyjadrené poéziou Zuzany Eperje-
šiovej z pásma Áno za život. Záver koncer-
tu bol preniknutý nádejou a radosťou zo 
Života, ktorá prepukla na Vianoce a one-
dlho vyvrcholí slávením Veľkej Noci. 

Chceme sa poďakovať správcovi farnos-
 , duchovnému otcovi ICDr. PaedDr. Joze-

fovi Marčinovi, PhD za dôveru a pomoc pri 
realizácii koncertu a záš  tu nad ním. Ďa-
kujeme všetkým, ktorí koncert poc  li svo-
jou prítomnosťou a v neposlednom rade 
štedrým anonymným darcom, ktorí ho 
podporili svojím dobrovoľným fi nančným 
príspevkom. Výťažok z neho putoval na 
podporu farnos  , náklady spojené s kon-
certom a  ež na podporu mladých umel-
cov, z ktorých väčšina má pohnutý životný 
príbeh a vynakladá nesmierne fi nančné 
prostriedky na štúdium. Napriek tomu sa 
niektorí svojho symbolického „honoráru“ 
vzdali a peniaze darovali Aliancii za rodinu 
a charita  vnym organizáciám. 

Naplnený kostol sv. Mar  na svedčí o kul-
túrnej a duchovnej vyspelos   Kapušiancov, 
ktorí v dnešnej dobe plytkos   núkajúcej 
toľko braku a nekvality sú schopní vstre-
bať aj náročnejšie hudobné žánre a hľadať 
skutočné hodnoty. Je dobrou vizitkou aj 
pre návštevníkov z iných miest a obcí, ktorí 
tam  ež prišli v hojnom počte.

Verím, že všetky peripe  e, ktoré súvise-
li s prípravou, boli úspešne vyriešené a že 
v nás všetkých ostanú len  e najkrajšie zá-
žitky- tak ako minulý rok. Vyzbrojení ide-
álmi a ďalšími užitočnými skúsenosťami 
hľadíme do budúcnos   s nádejou, že ešte 
budeme mať možnosť stretnúť sa na ďal-
ších podobných nádherných poduja  ach 
nielen inde, ale aj v Kapušanoch a tak sa 
vzájomne obohacovať svojimi darmi.

Annamarie Jerigová

Bola to v poradí 5. premiéra Divadla na 
doske v zložení hercov z Divadla Joná-
ša Záborského, Divadla A. Duchnoviča 

a Prešovského konzervatória. Svojím poda-
ním sple  tých životných osudov nám vyvo-
dili úsmevy na tvárach a zároveň zamyslenie 
sa nad tým, ako pletky a ohováranie dokážu 
strpčiť život. Ak  vni herci v súčasnos   pri-
pravujú premiéru rozprávky „Stvorenie sve-
ta“ od Jeana Eff ela. Prajeme im veľa milých 
a nadšených fanúšikov. 

MM

Zákon žien
Nedeľné popoludnie 28. 12. 2014 nám spríjemnilo 
OZ Divadlo na doske svojím predstavením „Zákon 
žien“ – úpravou diela od Jozefa Gregora Tajov-
ského – Ženský zákon.
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Ak chceš mať dobrý život, nesmieš sa starať o minulosť. (GOETHE)

V sobášnej sieni obecného úradu 
si v nedeľu 1. februára 2015 za 
prítomnos   poslancov obecného 

zastupiteľstva, priateľov a ďalších po-
zvaných hos   prevzali výnimoční ľudia 
z rúk starostu obce Ing. Jozefa Pribulu 
ocenenie - Cenu starostu obce za rok 
2014. Ocenenie bolo udelené v zmysle 
štatútu na základe schválenia obecnou 
radou ako vyjadrenie úcty a poďakova-
nia za mimoriadne zásluhy na kultúrnom 
a spoločenskom rozvoji obce Kapušany. 
Slávnostný obrad sa niesol v mimoriadne 
slávnostnej a priateľskej atmosfére. Dôs-
tojným a príjemným obohatením progra-
mu bolo vystúpenie pani AnnaMarie 
Jerigovej, Daniela Imricha s hudobným 
sprievodom a výberu hudobnej zložky 

FS Kapušančan, v podaní ktorých zazneli 
nádherné piesne. 

Starosta obce mal česť oceniť ľudí, ktorí 
svojou každodennou celoživotnou poc  -
vou prácou, výnimočnými vlastnosťami 
alebo výkonom prispeli, alebo stále pri-
spievajú k tomu, že naša obec je niečím vý-
nimočná. V tomto roku bola Cena starostu 
obce udelená: Mgr. Lenke Smetankovej za 
mimoriadnu angažovanosť v spoločenskej 
a kultúrnej oblas   a za zostavenie publiká-
cie KAPUŠANY 1248 – 2014, p. Vladimírovi 
Pribulovi za dlhoročnú reprezentáciu obce 

ĽUDIA 
s veľkým srdcom
Život každého z nás je ten najoriginálnejší príbeh. 
Príbeh, ktorý je svojím spôsobom výnimočný, ne-
opakovateľný, naplnený zmesou tých najrôznej-
ších emócií, zvratov, radostí a bolestí, výšok i pá-
dov, šťastia i trápenia a mnoho neočakávaných 
situácií, ktoré človeka v nestráženú chvíľu úplne 
odrovnajú, zaskočia, či naopak milo prekvapia. 
Kniha života každého z nás má úplne iný žáner. 
Život jedného človeka pripomína komédiu, iného 
zas dobrodružný príbeh a niekoho život sa podo-
bá na hotovú tragédiu. Životné príbehy, či osudy, 
ktoré prežívame sú tak svojské, jedinečné, že ich 
dokáže napísať jedine život.

►s. 8
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Vladimír Pribula
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Kto vstúpi do utrpenia, ten stúpa vyššie. (HÖLDERLIN)

Členovia Dobrovoľného hasičského 
zboru Kapušany začali nový rok 

nielen výročnou schôdzou, ale aj ha-
sičským plesom, ktorý bol nielen pre 
členov DHZ, ale aj pre širšiu verejnosť. 

Plesali sme v Kultúrnom dome Kapušany 
a o pohostenie sa nám postarala reštaurá-
cia Legenda. Za otvorenie plesu chceme 
poďakovať FS Karpaťanin, ktorý nás taneč-
ne naladil. Počas celého večera nám hrala 

Kapušany v športovej oblas   – v maratón-
skom behu, p. Jozefovi Dvorščákovi za vý-
nimočnú a prospešnú prácu pre občanov 
obce a ak  vnu prácu tanečného pedagóga 
vo FS Kapušančan a manželom Mgr. Má-
rii a Danielovi Majirským za výnimočný 

a inšpira  vny príklad pre spoluobčanov 
realizovaním projektu Ako v rozprávke. 
Všetkým oceneným k udeleniu ocenenia 
srdečne blahoželáme a prajeme im aj ich 
rodinám veľa zdravia, šťas  a, osobných 
i pracovných úspechov.

Slávka Guteková

►s. 8

V tomto roku 
sa konal 1. hasičský ples 

Jozef Dvorščák m
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Čím je človek rozumnejší, tým zaujímavejšie sú jeho hlúposti. (KURELLA)

Tak ako už býva zvykom, folklór-
ny súbor Kapušančan usporiadal 
aj tento rok pre svojich členov 

a priateľov folklóru ples, ktorý sa konal 
30.1.2015 v Dome kultúry v Kapuša-
noch. Siedmy ročník obľúbeného a čo-
raz viac vyhľadávaného plesu sa niesol 
opäť vo fantas  ckej atmosfére. Zábava, 

ktorá začala podvečer, skončila až v sko-
rých ranných hodinách. Celým plesom 
nás sprevádzala kapela Lexel, ktorá bola 
posledné tri roky veľmi žiadaná, čo sa 
potvrdilo aj tento rok. Ďakujeme všet-
kým, ktorí sa akoukoľvek formou pričinili 
o zdarný priebeh celého plesu.

Mgr. Peter Germuška

hudobná skupina Dynamix. K skvelej zába-
ve nám prispela bohatá tombola a súťaže, 
v ktorých dobrovoľní hasiči dokázali, že sú 

rýchli, ostraži   a vynaliezaví. O rok vás všet-
kých pozývame na 2. hasičský ples.

S. Holinda

Ples FS Kapušančan
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Nakoniec som tiež len – človek! Ako hrdo to znie! (MOCKER)

Ten, kto si nepotrpí na šušťanie spo-
ločenských šiat, dokonalý make- up 
a fantas  cký účes, sa určite dobre 

zabavil na 4. ročníku „Námorníckeho ple-
su“ , ktorý sa uskutočnil 7. februára 2015 
v priestoroch reštaurácie „FARMER AREA“. 
Usporiadatelia už po 4. krát pripravili 
priestory reštaurácie tak, aby všetkým prí-
tomným na chvíľu sprítomnili atmosféru 

plávajúcej lode. A k tomu všetkému zapa-
sovali kostýmy námorníkov a pirátov, ktorí 
na ples prišli. O zábavu hos   sa postarali 
dve hudobné skupiny, ktoré svojou hud-
bou zabávali hos   do skorých ranných ho-
dín. Tohoročný ples svojou účasťou a odo-
zvami potvrdil, že sa môžeme tešiť na ďalší 
5. ročník „Námorníckeho plesu“.

Katarína Gamčiková

Rodičovský ples
Združenie rodičov a priateľov 

školy pri ZŠ s MŠ Kapušany 
pripravilo jubilejný 15. ročník 

rodičovského plesu dňa 17.1.2015 
v Kultúrnom dome v Kapušanoch. 
O dobrú náladu a ľahký tanečný krok 
sa postarala hudobná skupina LEXEL, 
o pohostenie kolek  v reštaurácie Le-
genda. Príjemným spestrením bola 
bohatá tombola pre 64 účastníkov 
plesu.

MM - spracované 
podľa informácií p. Ignatovej

4. námornícky ples
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Lekár je ako strecha, ktorá ťa chráni pred dažďom, ale nie pred bleskom. (ČÍNSKE PRÍSLOVIE)

Zverte sa do rúk 
odborníka, 
to sa zasmejete

Ako ste sa stali lekárom?
Na prvom mieste ma bavila chémia a prí-
rodné vedy, keďže som mal chemickú 
priemyslovku a potom som začal viac in-
klinovať k liečbe. 

Aký najväčší rozdiel vnímate medzi po-
volaním všeobecného lekára v obci a chi-
rurgom v nemocnici?
Iné nároky sú kladené na lekára v am-
bulancii, kedy je odkázaný sám na seba 
a v nemocnici je zas tá liečba kolek  vna. 
V ambulancii je lekár ľuďom bližšie, vie sa 
im priblížiť, stará sa o človeka kon  nuálne, 
či ho trápi hlavička, krk, noha; je to bohat-
šie. Všetko má svoje výhody aj nevýhody. 

V poslednom čase sa objavujú v médi-
ách zväčša nega  vne informácie o zdra-
votníctve a lekároch. Ako to vnímate 
vy?
Som veľmi sklamaný. Lekári, právnici 
a iná inteligencia požívajú určitú váž-
nosť a práve väčšina tých informácií sú 
mätúce. Chceme ľuďom pomáhať, byť 
im nablízku a toto nás od nich oddiaľu-
je. 

Vedeli by ste povedať aj to, čo je dobré 
na našom zdravotníctve?
Máme zlatých a obetavých ľudí, ktorí den-
nodenne svojím nasadením, pracovitos-
ťou a občianskou statočnosťou vyrovná-
vajú rozdiely. Nie sme vždy technicky na 
takej výške, na ktorej by sme chceli byť, 
niekedy sa to z rôznych dôvodov nedá, 
napr. liečba nie je hradená zo zdravot-
ných poisťovní alebo pacient si ju nepra-
je, a práve vtedy musíme improvizovať. 
Tu vidím výhodu opro   zastabilizovaným 
systémom.

 V tomto čísle vám prinášame roz-
hovor s MUDr. Petrom Gazdíkom. 
Pôsobí v našej obci ako všeobecný 
lekár pre dospelých už od 1. mája 
2012. Pochádza zo stredného Slo-
venska, študoval v Hradci Králové 
a Košiciach. Pracoval ako chirurg 
v Prešove a v zahraničí. 
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Neuč iných, ak sám nie si vyučený. (CLAUDIUS)

S akými najčastejšími problémami k Vám 
prichádzajú pacien  ?
Väčšinou sú to problémy viazané s kon-
krétnym ročným obdobím. Teraz doznie-
va fáza zvýšeného výskytu zápalov dýcha-
cích ciest a ďalej ochorenie pohybového 
aparátu z dôvodu chladu a zhoršených 
poveternostných podmienok. Tie sú teraz 
na prvom mieste a menej je momentálne 
kardiovaskulárnych ochorení.

Stretávate sa aj s pacientmi, ktorí sa lie-
čia alterna  vnymi spôsobmi?
Áno, no nie je ich veľa. Ich nevýhodou je to, že 
často používanie alterna  vnych metód môže 
oddialiť zahájenie včasnej a účinnej liečby, čo 
nás veľmi neteší, ale nebránim sa týmto me-
tódam. Fungujú však na empirickom princípe, 
niekomu to pomôže a ja to vyskúšam. 

Je niečo, čo by ste chceli vo vašej ambu-
lancii zlepšiť?
Ja osobne sa budem snažiť zvyšovať si vzdela-
nie, dorobiť si ďalšiu špecializáciu a zvýšiť tým 
kredit našej ambulancie. Možno zlepšiť aj za-
riadenie podľa fi nančných možnos  , aké budú, 
aby som mohol ľudí liečiť v čo najširšom zábere. 

Aké je vaše heslo, ktorým sa riadite?
„Zverte sa do rúk odborníka, to sa zasme-
jete.“ Teda niekedy je nutné, aby sa lekár 
prispôsobil pacientovi. Niekedy je dôle-
žitejšie pacienta vypočuť, ako nastaviť 
ho na účinnú liečbu. Táto ambulancia je 
miestom prvého kontaktu, preto sa sna-
žím empa  cky vcí  ť do človeka, čím mu 
viac pomôžem ako uškodím. Častokrát 
chorých ľudí ťaží viac psychická stránka, 
tá zdravotná je liečiteľná vďaka liekom.

Ideálne je, keď pacient odchádza od 
lekára s odporučením, ktoré nijako neob-
medzí jeho bežný životný štandard a prá-
ve ho podporí v úsilí napr. prestať fajčiť, 
schudnúť, mať sa lepšie, vychádzať lepšie 
so svojím partnerom.

Spomeniete si na nejakú v  pnú príhodu, 
ktorá sa vám stala?
Tých je veľa. Niekedy je to otázka nedoro-
zumenia, ľudia nerozumejú terminológii 
a lekári zabúdajú na to, že pacien   také 
výrazy nepoznajú, nestretli sa ešte s nimi. 
Býva to na hranici nepochopenia až skres-
lenia, napr.: „Stolicu máte akú?“ „Dubo-
vú.“ „Ale ja sa pýtam na záchode.“ „No, 
len tak fi čí.“ 

Takisto málokedy ľudia nosia naslúcha-
cie prístroje, čo lekára nú   zvyšovať hlas, 
pacient zasa nepočuje, tak  ež zvýši hlas, 
a potom sa prekrikujú a vyzerá to, ako 
keby sa hádali. To je niekedy dosť v  pné. 
Ďakujeme za rozhovor.

Veronika Andrejková

Zmena úradných hodín na OcÚ:
Pondelok: 7:30-12:00   12:45-15:30
Utorok:   7:30-12:00  12:45-15:30 
Streda:   7:30-12:00  12:45-16:30
Štvrtok:   nestránkový deň
Piatok:   7:30-12:00  12:45-14:30

Vývoz odpadu na starom PD
Odpad mimo bežného komunálneho 
a separovaného odpadu môžete vy-
vážať na staré PD v  eto dni:
Utorok:   15:00 – 19:00
Štvrtok:   15:00 – 19.00
Sobota:   09:00 – 16.00

Daň z nehnuteľnos  , daň za psa 
a poplatok za komunálny odpad 
môžete prísť zapla  ť na OcÚ až 
po doručení rozhodnu  a.

U p o z o r n e n i a
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Kde iní majú hlavu, on má – zodpovednosť. (MOCKER)

Mikulášske dopoludnie
Mikuláš nezabudol ani tento rok na 
naše dobré deti. Toho roku neprišiel 
na saniach, ale povedal, že prišiel lie-
tadlom. Deti Mikulášovi zarecitovali, 
zaspievali, dali Mikulášovi vyfarbený 
obrázok Mikuláša a dostali balíčky plné 
sladkostí. Všetky odvážne deti sa odfo-
tili s Mikulášom, aby na takýto pekný 
zážitok dlho spomínali. Na záver Miku-
láš dal ešte dva balíčky pre celú školu. 
V prvom balíčku boli rybičky do akvária, 
aby náš Nemo nebol už sám. V druhom 
balíčku bolo divadelné predstavenie 
Mlynček meľ. Hrali ho dvaja herci z ko-
čovného divadla Cililing. Predstavenie 
bolo zábavné aj poučné. Z lakomého 
gazdu a gazdinej sa stali vďaka čarov-
ným veciam, mlynčeku, valaške a ruč-
níčku, štedrí a milí ľudia.

Deň otvorených dverí pre rodičov
Tak ako každý rok, aj toho roku dňa 
10.12.2014 prijali pozvanie do našej 
MŠ rodičia. De   privítali rodičov svojím 
vianočným programom. Po krásnom 
kultúrnom zážitku sa všetci rodičia pre-
miestnili do tried, kde sa konali tvorivé 
dielne. Ozdobovali sa stromčeky, vytvá-

rali sa vianočné deko-
rácie a iné. Do prác sa 
zapájali všetci - ockovia, 
mamky aj de  . Páčilo sa 
nám, že túto akciu pri-
jali rodičia ako rodinnú 
ak  vitu. Rodičia si našli 
a obetovali svoj pracov-
ný čas pre svoje dieťa, 
aby s ním prežili neza-
budnuteľný zážitok. 

Vianočné vinšovanie 
19.12.2014 v piatok sme 
sa na záver roka stre-
tli s pracovníkmi OcÚ 

Deň otvorených dverí pre starých rodičov
Dňa 8. 10. 2014 sa v MŠ uskutočnil Deň otvorených dverí pre starých rodičov. 
De   zaspievali piesne a zarecitovali básne o jeseni a o úcte k starším. Po krátkom 
programe sa všetci presunuli do tried, kde sa venovalo spoločnej práci. Niektorí 
zhotovili z tekvíc a jesenných plodov ozdoby a dekorácie. Babky pekárky zhotovili 
nepečené koláče. Na záver sa všetci pohos  li z nepečených ovocných dobrôt. 
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Opatrnosť možno nazvať odvahou, odvahu nerozvážnosťou. (BISMARCK)

a s pánom riaditeľom ZŠ v sobášnej sieni. 
Naše deti vystúpili s vianočným a zimným 
recitálom, aby potešili a zavinšovali do 
nového roku všetkým prítomným. Odme-
nou im bol veľký potlesk a sladkos  . Pán 
starosta porozprával deťom o vianočných 
sviatkoch a poprial im šťastné a veselé 
Vianoce a veľa darčekov pod stromče-
kom. Na záver všetkým zahrali a zaspie-
vali žiaci ZŠ vianočné koledy. Cestou z OÚ 
sme sa zastavili v ZŠ, kde sme učiteľom 
a vychovávateľom zaspievali a zavinšo-
vali. Po návrate do MŠ si de   našli pod 
stromčekom darčeky od Ježiška, ktorým 
sa veľmi potešili. 

Karneval
Dňa 30.1.2015 sa v našej 
MŠ konal karneval. Deti sa 
na tento deň veľmi tešia. 
Pre nich je to deň plný roz-
právok, zábavy, súťaženia, 
tanca a maškrtenia dobrých 
sladkos  . Karneval sa tra-
dične začal predstavením 
všetkých masiek. Potom na-
sledovala rozprávka o Troch 
prasiatkach, ktorú zahrali 
ako vždy, zamaskované uči-
teľky. Bola to hraná rozpráv-

ka spojená s hudbou a prezentáciou. De-
ťom sa veľmi páčila, o čom svedčili úsmevy 
na detských tvárach. Chvíľu si de   si za-
tancovali a pochutnali si na dobrôtkach. 
Po posilnení sa začalo súťažiť. De   súťažili 
v rôznych jednoduchých úlohách, kde mo-
hol každý vyhrať sladkú odmenu. Karneval 
pokračoval aj počas obeda, kde sa de   
predviedli tetám kuchárkam pri obedova-
ní v jedálni. Na chvíľu si de   masky museli 
odložiť, aby si oddýchli a pospali si. Ale po-
obede karneval pokračoval tancom pokiaľ 
neprišli pre de   rodičia.

Mgr. Kamila Slivková
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Bez vášne niet geniality. (MOMMSEN)

Zápis nových prváčikov

Kultúrny program sa začal o 15:00 
hod. V úvode sa predstavila taneč-
ná skupina Ebony so scénickým tan-

com pod vedením p. Miriam Smolkovej. 
Alexandra Stankovičová zo 4. B. zahrala 
klavírnu skladbu a Bianka Bačová, žiačka 

4. A., zarecitovala báseň od Jána Navrá-
 la „Ďuro – truľo“. Štvrtáci  ež predviedli 

svoju anglič  nu prostredníctvom anglic-
kých piesní, pri ktorých si aj veselo zatan-
covali. Aj žiačky 5. ročníka ukázali svoje 
tanečné schopnos   v modernom tanci. 
Program ukončil folklórny súbor „Čere-
šenka“, ktorý už dlhoročne vedie p. Marta 
Sirotňáková.

Maša a medveď rozdali budúcim prvá-
čikom pamätné listy ako spomienku na 
tento pre nich významný deň a na hruď 
im pripli odznaky so svojou podobizňou. 
Potom sa naši najmenší spolu s rozpráv-
kovými kamarátmi odobrali do jednotli-

vých tried, kde ich čakali jednoduché úlo-
hy, hry a  ež maľovanky, ktoré si de  čky 
dôsledne vyfarbovali. Pani učiteľky ich za 
to obdarili malou pozornosťou.

De  čky sa potom rozlúčili s Maškou 
a medveďom. Domov odchádzali s úsme-
vom na tvári. Znova sa s nimi stretneme 
v septembri, keď už budú mať na pleciach 
nové školské aktovky a štrbavý úsmev. 
Veľmi sa na nich tešíme.

Mgr. Ingrid Fedorčáková Sivuličová
Mgr. Svetlana Pivovarová

T Á R A N I N K Y
 „Pani učiteľka a oni nás džubu do 

chrbáta, jak keby sme boli kury.“
 De   išli do telocvične. Lukáš sa 

vrá  l a niečo hľadal. „Čo hľadáš?“ 
„Ta obor.“ (úbor)

 „Čo   je Peťko, že si zakrývaš uši?“ 
„Ja tu veľký hluka v triede.“

 Dievčatko hovorí, že v správach 
dávali, že chlapec sa utopil (s ko-
ňom utekali) a dávali mu umelecké 
dýchanie. 

 „Mami, idem sa napiť, lebo som 
odsmädnený.“

 Chlapec hovorí: “Chcem vecej po-
levky.“ Učiteľka ho opraví: “Hovorí 
sa viacej.“ Druhý chlapec odpove-
dá: “Ty nehovor po anglicky.“

Dňa 9. 2. 2015 a 10. 2. 2015 sa na našej škole usku-
točnil zápis žiakov do prvého ročníka. Niesol sa 
v duchu snáď najobľúbenejšej rozprávky „Maša 
a medveď“. Rozprávkovým postavičkám vdýchli 
život naši štvrtáci. Silného a šikovného medveďa 
si zahral Lukáš Verčimák a malú večne neposednú 
Mašu jeho spolužiačka Ema Ďurková.
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Tichá hodinka prináša najhlučnejšie myšlienky. (GUNDELACH)

Zdravím vás. Prihová-
rame sa vám z nášho 

,,ústredia“ Zelenej ško-
ly. Ako všetci viete naša 
škola sa zapojila do tohto projektu od 
septembra.

V ponuke programu Zelená škola je nie-
koľko tém, ktoré si škola môže vybrať. My 
sme sa vybrali cestou Zeleň a ochrana 
prírody. V tomto programe sa žiaci školy 
budú starať o zazeleňovanie a skrášlenie 
prostredia školy. Pokročili sme aj v projek-
tovaní záhrady Nezábudka. Vytvoril sa plán 
s popisom jednotlivých rastlín v záhrade 
(vyvesený je vo ves  bule školy na zelenej 
nástenke). Rastlinkami, ktoré môžete do-
niesť z domu alebo zo záhradky, si skrášlite 
triedu, chodby a vonkajšie priestory.

Popri tom si žiaci z kolégia vytvorili 
svoje mini plániky a určili si zodpoved-

né osoby, ktoré na tom budú pracovať 
so svojimi spolužiakmi. Medzi  eto pro-
jekty patrí napr. vytvorenie menoviek na 
kvety v škole. Máme aj návrh na vysa-
denie mini tují a kvietkov v betónových 
kve  náčoch pri lavičkách za školou.

K hlavnej téme sme pripojili aj kom-
postovanie. Kompost, ktorý bude v šty-
roch kompostových nádobách, poslúži 
ako hnojivo pre projekt Nezábudka, aby 
sa nemusel kupovať. Tak  ež do každého 
pavilónu, škôlky a telocvične pôjdu koše 
(5) na bioodpad. Bioodpad z košov sa 
 ež dá do kompostových nádob. S týmto 

sa viaže aj ďalšia aktivita : vytvorenie 
plagátov. Plagáty budú pri každom koši 
s popisom čo sa smie a čo sa tam nesmie 
hádzať.

Tieto projekty sú hlavne  mová práca 
a dúfame, že sa do nej zapojíte aktívne 
a čo v najväčšom počte 

Vanesa Bujková

Zelená škola

Večer po akcii sme sa zišli na členskej 
schôdzi, na ktorej sme vyhodno  -

li rok 2014, a pripravili plán na nový rok. 
V decembri na Štefana, sme organizovali 
výstup na kapušiansky hrad, na ktorom sa 
zúčastnilo vyše 150 turistov z celého regió-
nu Prešov, ale aj z Košíc, Žiliny, Vranova. 

Akciu sme ukončili v Tenisovom klube pri 
chutnej kapustnici, čo mnohí turis   veľ-
mi ocenili. Na Silvestra sme sa na oplátku 
zúčastnili výstupu na Šarišský hrad, ktorý 
organizoval klub Lokomo  va Prešov za 
výdatnej pomoci mesta Šariš. Účasť vyše 
1000 účastníkov bola odmenená bohatým 
programom miestnych kultúrnych orga-
nizácií, ry  erskymi súbojmi, ale aj jazdou 
na koni. V januári sme využili dostatok 
snehu a z Hradiska pri Terni sme vystúpili 
na chatu Čergov. Nádherné počasie, vyše 
pol metra snehu a dobrá nálada nás spre-
vádzali počas celej trasy. O týždeň neskôr 
sme si lyžovačku zopakovali vychádzkou 
na vrch Čakaň nad Tulčíkom. Túto akciu 
pod názvom „Tulčícke operunky“ sme ab-
solvovali v spolupráci s Tulčíckym klubom 
Čakaň. Cez jarné prázdniny sme tradične 
absolvovali lyžiarsky zájazd do oblas   Zá-
padných Ta  er, v Spálenej doline. Výborné 

Z činnosti TK Jantár
S končiacou zimou sa bude turistický klub Jan-
tár lúčiť s  dobrým pocitom. Veď zima nám 
túto sezónu priniesla viac snehu, ako je zvykom 
v  posledných rokoch. Vďaka tomu sme mohli 
rozšíriť našu činnosť aj o  bežecké lyžovanie 
a zimu ukončiť už tradičným lyžiarskym výle-
tom. Začiatkom zimy, v novembri sme uskutoč-
nili pešiu turistiku z Petroviec cez Zlatú studňu, 
Okružnú až do Kapušian. 
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Len v striedaní a hre protikladov spočíva hodnota vecí. (EGGERATH)

Od 1. januára 2015 sú naši seniori 
členmi nového spoločného „Klubu 

seniorov v Kapušanoch“. V súčasnos-
  máme 96 členov, z ktorých prevažná 
časť sú dlhoročnými členmi. Vo februári 
sme sa stretli na fašiangovom posedení, 
kde nás zabávala naša hudobná skupina 
GEJANA. Členovia divadielka „Geriatria“ 
pripravili na spestrenie už po šiesty krát 
kultúrny program. Posedenie vyvrcholilo 
pripravenou tombolou. Počas 3. Obecnej 

zabíjačky sme s FS Kapušančan pripravili 
pochovanie basy. V tomto roku máme na-
plánované ešte  eto akcie:
Marec   Návšteva divadelného 
       predstavenia v DJZ
Apríl    Brigáda – jarné upratovanie
Máj     Výlet
Jún     Športový deň spojený s opekačkou
Júl      Levočská púť seniorov
August  Kúpalisko
Október Jablkové hodovanie

Určite privítame aj ďalších seniorov, korí 
majú záujem o členstvo v našom klube.

Vedúca Klubu seniorov AH

snehové podmienky a pekné počasie 
dali bodku za zimnou sezónou. 

Sme na prahu jarnej sezóny, kto-
rú začíname otváraním rieky Torysy 
a pálením morény. Túto akciu organi-
zuje regionálna rada KST a je každoroč-
ne sprevádzaná veľkým záujmom 
turistov. Nasleduje veľkonočný vý-
stup na Šimonku, alebo na Šarišský 
hrad. Oblievačka, či šibačka na týchto krás-
nych miestach za účas   vyše  sícky turistov 
má neopakovateľnú atmosféru. Začiatkom 
mája sa tešíme na potulky po Slovenskom 
raji. Rozkvitajúca kvetena, dostatok vody 
v roklinách a rev vodopádov sú zážitkom 
pre každého turistu. Prvý polrok zavŕšime 
výletom na Oravu. Naším hlavným cieľom 
počas trojdňovej akcie bude najsevernejší 

bod Slovenska, majestátny vrch Babia 
hora. Trasa vedie popri Hviezdoslavovej 
horárni, čo dodá tejto akcii aj literárny 
rozmer. Druhým cieľom počas akcie 
bude niektorá z nespočetných turis  c-
kých trás v Západných Tatrách, alebo na 

Orave. Predmetom záujmu bude urči-
te aj povesťami opradený Oravský 

zámok. 
Druhý polrok začneme výletom do 

Slovenského raja, ako súčasť programu 
detského denného tábora, ktorý sa bude 
organizovať v Kapušanoch počas prázd-
nin. Krásna príroda, poves   a poznatky 
z histórie budú pre de   určite veľkým zá-
žitkom. A to je aj pozvánkou pre de   do 
denného tábora.

Miroslav Bohata – predseda TK Jantár

Klub seniorov
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Hovor a ja budem počúvať, či si mi porozumel. (GUNDELACH)

Dňa 7. 2. 2015 sa v SR uskutočnilo refe-
rendum. Výsledky referenda sú nám 

všeobecne známe, v našej obci boli zve-
rejnené na úradnej tabuli, na web stránke 
obce a uvádzame ich aj tu:

Z uvedeného nech si každý utvorí sám 
svoj názor na postoj občanov k veciam 
verejným. Podľa výsledku referenda v SR 
nastáva otázka a diskusia na zmenu legis-
la  vy, ktorá upravuje referendum. Mno-
hých však okrem výsledku zaujíma, prečo 
v miestnos  , kde sa hlasuje, sedí toľko 
ľudí. Kto zabezpečuje organizáciu referen-
da v podmienkach obce? 

Pre organizáciu referenda a zisťovanie 
jeho výsledkov sa vytvárajú orgány pre re-
ferendum, ktorými sú: Ústredná komisia 
pre referendum Slovenskej republiky, ob-
vodné komisie pre referendum, okrskové 

komisie pre referendum. Okrsková komi-
sia: 

a) zabezpečuje riadny priebeh hlasova-
nia, najmä dozerá na správne odovzda-
nie hlasovacích lístkov a dbá o poria-
dok v miestnos   na hlasovanie a v jej 
bezprostrednom okolí,

b) vykonáva sčítanie hlasov (§ 21),

Počet oprávnených občanov zapísaných do zoznamu na 
hlasovanie 1660

Počet oprávnených občanov, ktorým sa vydali hlasovacie 
lístky 855 = 51,51%

Počet odovzdaných hlasovacích lístkov 853

Počet odovzdaných platných hlasovacích lístkov 845

Počet odovzdaných neplatných hlasovacích lístkov 8

  

ZNENIE OTÁZKY
Počet 
hlasov 
„ÁNO“   

Počet 
hlasov 
„NIE“

1. Súhlasíte s tým, aby sa manželstvom nemohlo nazývať žiadne 
iné spoluži  e osôb okrem zväzku medzi jedným mužom a jed-
nou ženou?

809 13

2. Súhlasíte s tým, aby párom alebo skupinám osôb rovnakého 
pohlavia nebolo umožnené osvojenie (adopcia) de   a ich ná-
sledná výchova?  

792 26

3. Súhlasíte s tým, aby školy nemohli vyžadovať účasť de   na 
vyučovaní v oblas   sexuálneho správania či eutanázie, ak ich 
rodičia alebo de   samé nesúhlasia s obsahom vyučovania? 

776 38

Výsledky referenda na zamyslenie
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Úplne dokonalý človek by bol nepotrebný. (WAGGERL)

c) vyhotoví a odovzdá zápisnicu o prie-
behu a výsledku hlasovania príslušnej 
obvodnej komisii,

d) plní ďalšie úlohy podľa tohto zákona 
a iných právnych predpisov a úlohy, 
ktoré jej uloží príslušná obvodná alebo 
ústredná komisia.
Členom komisie môže byť len oprávne-

ný občan. Do okrskovej komisie deleguje 
poli  cká strana a pe  čný výbor uvedené 
v § 12 ods. 1 v lehote určenej v oznáme-
ní o vyhlásení referenda [§ 2 ods. 2 písm. 
d)] jedného člena a jedného náhradníka. 
Ich mená a priezviská oznámi táto poli-
 cká strana a pe  čný výbor starostovi. 

Okrsková komisia musí mať najmenej 5 
členov. Na prvom zasadaní, ktoré zvolá 
starosta, určí žreb z členov okrskovej ko-
misie jej predsedu a podpredsedu. Člen 
komisie sa ujíma svojej funkcie podpí-
saním sľubu tohto znenia: „Sľubujem na 
svoju česť, že budem svedomite a ne-
stranne vykonávať svoju funkciu a bu-

dem sa pritom riadiť Ústavou Slovenskej 
republiky a zákonmi.“ Pracovníkov pre 
potrebné organizačné a administra  vne 
práce zabezpečí starosta.
(Spracované podľa zákona č. 564/1992 
Zb. o spôsobe vykonania referenda v zne-
ní neskorších predpisov)

MM

Stretnu  e okrskovej 
komisie, skladanie sľubu.
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Najnebezpečnejší zo všetkých nepriateľov je fanatik. (WERFEL)

• Teplé dni a noci počas mesiacov zimy 
nám žiaľ neumožnili udržať klzisko 
v parku v prevádzke na dlhšie obdobie. 
Ľad vydržal od 30.12.2014 - 9.1.2015. 
Aj napriek tak krátkemu obdobiu si na-
šli mnohí korčuliari s hokejis   čas a pri-
šli si zašportovať od skorých ranných do 
neskorých večerných hodín, po ktorých 
nasledovala údržba ľadu.

• V rámci požehnania príbytkov sa vyko-
nala aj posviacka obecného úradu.

• Sobotňajšie dopoludnie 31.1.2015 sa 
nieslo v duchu odstraňovania sneho-
vej kalamity. Do práce boli povolaní 
pracovníci OcÚ, aj pracovníci menších 
obecných služieb. 

• V budove bývalej materskej školy pre-
bieha rekonštrukcia v rámci prípravy na 
prevádzku denného stacionára a miest-
nos   pre materské centrum. Pri prá-
cach sa tam našli aj „klenoty“ – výtlačok 
novín z roku 1989. 

• V jedálni ZŠ s MŠ prebieha rekonštruk-
cia sociálnych zariadení. 

Oznamy v skratke
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Dopustiť sa chyby a nenapraviť ju znamená, vykonať ju. (LUN-YÜ)

• V ZŠ s MŠ sa 3. 2. 2015 uskutočnila 
prednáška na tému „Prednáška o prin-
cípoch tvorby a fungovania prírodných 
záhrad“, ktorú viedla lektorka Ing. Pau-
lína Urdová. 

• Kozme  ka Mar  ny Vargovej sa presťa-
hovala do Obchodného domu (podkro-
vie), Hlavná 667/20A, služby sa poskytu-
jú v prac. dni od 8.00 do 17.00 hod. 

• V Kapušianskom parku pla   zákaz vode-
nia psov. Prosíme, rešpektujte to! 

• Dňa 11. 3. 2015 sa uskutočnilo 1. pra-
covné stretnu  e spracovania Plánu 
rozvoja obce Kapušany na roky 2015 
– 2022. Na www.kapusany.sk bude 
zriadená podstránka PHSR, kde Vás bu-
deme informovať o všetkých etapách 
spracovania, pričom radi uvítame Vaše 
nápady a pripomienky. 

• Ak  vni dôchodcovia sa stretávajú pri 
spoločných obedoch v reštaurácii Le-
genda a cvičení na obecnom úrade, 
neskôr sa týmto ak  vitám budú veno-
vať po dokončení rekonštrukcie budovy 
starej MŠ v dennom stacionári. 



22Samospráva

Sú vôbec dvaja ľudia, ktorí by pred sebou nemali nijaké tajomstvo? (MERIMÉE)

UZNESENIA OcZ z 23. 1. 2015
● Uznesenie č. 1/2015
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch schvaľu-
je doplnenie členov v jednotlivých komisiách:
a) komisia sociálna:  PhDr. Peter Valíček
b) komisia športová: Mgr. Stanislav Terez, 

Radoslav Maťaš, Ing. Miroslav Bohata, 
Matúš Škovránek, Stanislav Pribula

● Uznesenie č. 2/2015
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch schva-
ľuje rozpočtové opatrenie č. 3/2014 v Zák-
ladnej škole s materskou školou Kapušany.
● Uznesenie č. 3/2015
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch berie 
na vedomie správu o kontrolnej činnos   
hlavného kontrolóra obce za II. polrok 2014.
● Uznesenie č. 4/2015
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch berie 
na vedomie Smernicu č. 1/2015 o poplat-
koch za úkony poskytované Obecným úra-
dom v Kapušanoch, ako dokument pre vnú-
tornú potrebu pracovníkov obecného úradu.
● Uznesenie č. 5/2015
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje Trhový poriadok obce Kapušany.
● Uznesenie č. 6/2015
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje Programový rozpočet obce Ka-
pušany na rok 2015.
● Uznesenie č. 7/2015
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch be-

rie na vedomie Správu inventarizačnej 
komisie o výkone inventarizácie majetku 
obce k 31.12.2014. 
● Uznesenie č. 8/2015
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje vyradenie nepotrebného a opot-
rebovaného majetku obce Kapušany. 
● Uznesenie č. 9/2015
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
a) schvaľuje návrh na obstaranie Územ-

ného plánu zóny „Kapušany, Vtáčí hon 
– Mlyniská v rozsahu:

- prípravné práce
- prieskumy a rozbory
- zadanie pre Územný plán zóny „Kapu-

šany, Vtáčí hon – Mlyniská“
- návrh Územný plán zóny „Kapušany, 

Vtáčí hon – Mlyniská“
b) poveruje starostu obce zabezpečiť vý-

ber spracovateľa Územného plánu zóny 
v zmysle § 19a ods. 2 stavebného zákona.

● Uznesenie č. 10/2015
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje príspevok á 1000 € na domácu 
čis  areň odpadových vôd pre Ras  slava 
Juhu a Michala Lorenčíka.
● Uznesenie č. 11/2015
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch od-
voláva redakčnú radu občasníka Pod Ka-
pušianskym hradom.

Zasadnu  e obecného 
zastupiteľstva
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Aj najmenší vrták môže zaviniť potopenie člna. (TRAUTMANN)

Haníme
Telefonát v období snehovej 

kalamity: bez predstavenia 
sa, žiada odhrnúť sneh z chodníka pred 
domom, pritom ostatní dodržiavajú VZN 
4/2007 a navyše bola k dispozícii aj kopa 
kamiekov.

Ako sa dá odhrnúť cesta, na ktorej 
parkujú vozidlá a nedá sa prejsť odhŕňa-
cím zariadením? Ako si ceníme verejné 
priestory? Správame sa takto aj k svojmu 
majetku? Odtrhnutá okenica na medovní-
kovej chalúpke a zničené herné prvky na 
Bociankove sú nie najlepšou vizitkou.

● Uznesenie č. 12/2015
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch menuje 
redakčnú radu občasníka Pod Kapušianskym 
hradom v zložení: šéfredaktor Mgr. Mária 
Majirská, členovia redakčnej rady RNDr. Sláv-
ka Guteková, Mgr. Andrea Petrovská.
● Uznesenie č. 13/2015
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch schva-
ľuje predaj majetku obce Kapušany z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa v zmysle     

§ 9a ods. 8 písm. e) zák. č. 138/1991 Zb. a to 
osobného automobilu Škoda Fabia na pro-
 hodnotu do PO CAR, s.r.o., Petrovianska 

6789/1, Prešov pre jeho opotrebovanosť 
a nutnosť vykonania generálnej opravy.
● Uznesenie č. 14/2015
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch po-
veruje starostu obce zabezpečiť vypraco-
vanie Programu rozvoja obce Kapušany 
na roky 2015 – 2022.

Chválime
Kaderníčka Viera Namešo-

vá a kozme  čka Mar  na 
Vargová sa zapojili do projektu „Darujte 
Vianoce“ nadácie Orange a svojím ume-
ním skrášlili mamičku, ktorej to v rámci 
projektu bolo určené. Všetky služby boli 
grá  s a mamička odchádzala nadšená. 

Chválime všetkých, ktorí sa starajú 
o okolie svojho domu, vrátane chodníkov 
a ciest pred bránami svojich obydlí, hlav-
ne chlapca, ktorý sa dobrovoľne podujal 
odhŕňať sneh počas snehovej kalamity 
v okolí zdravotného strediska.
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„Výchova je ako ľadovec. Viditeľný je iba zlomok. (TRAUTMANN)

Š t a t i s t i k a
ZA OBDOBIE JANUÁR – MAREC 2015
Narodili sa:
Mar  n Andráš
Rebeka Koščová
Samuel Horvát
Jakub Lazorík
Ela Horečná
Marek Dragoň
Drobcov vítame, želáme im veľa zdravia.

Navždy nás opus  li:
Ján Holinga, 93 r. (XII/2014)
Fran  šek Olšavský, 69 r.
Tibor Tomáš, 69 r.
Mária Lapošová, 73 r.
Pozostalým vyjadrujeme úprimnú sústrasť.
Demografi cké údaje obce:
Počet obyvateľov k 01.01.2015 2091
- prihlásených  5
- odhlásených  6
- narodených  6
- zomretých  3 
Počet obyvateľov k 10.03.2015 2093

Občasník POD KAPUŠIANSKYM HRADOM vydáva Obecný úrad v Kapušanoch, 
Hlavná 104/6, 082 12 Kapušany, IČO: 00327239

Redakčná rada: Zodpovedný redaktor – Mgr. Mária Majirská, členovia – RNDr. Slávka Guteková, 
Mgr. Andrea Petrovská. Telefón: 051/7941 102, mobil: 0918 670 547. Registrované 

Ministerstvom kultúry SR EV 3320/09. Výroba: ADIN s.r.o. Neprešlo jazykovou úpravou.

eláme im veľa zdravia

Sk
ejť
ác
i

Ako by mal vyzerať požadovaný 
skatepark? Dajte nám tip: 
Kontakt: 0918 670 547

Kapušany 
aj na facebooku: 

Obec Kapušany

Hľadáme aktívnych rodičov, ktorí 
by mali záujem organizovať chod 
plánovaného materského centra.


